ATA DA 98
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 20 de abril de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

1

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e quinze, às nove 1

horas e trinta minutos, na sala de reuniões dos Órgãos 2

Colegiados do Ministério Público do Estado do Ceará, reuniram-se 3

para a 98ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual Gestor do 4

Fundo de Defesa dos Direitos Difusos – CEG/FDID, sob a 5

Presidência da Dra. Antônia Simone Magalhães Oliveira, 6

representando a Procuradoria Geral do Estado – PGE e as 7

Conselheiras e Conselheiros adiante indicados: Dra. Indyra 8

Silveira Gouveia, representando a Secretaria do Meio Ambiente do 9

Estado do Ceará - SEMA; Dr. Rafael Arruda Maia, representando a 10

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior – 11

SECITECE; Dr. Antônio Raimundo Corsino Júnior, representando a 12

Secretaria da Saúde do Estado do Ceará – SESA; Dr. José 13

Francisco de Oliveira Filho, representando a 2ª Promotoria de 14

Justiça do Meio Ambiente e Planejamento Urbano – PJMA; Dr. 15

Amisterdan de Lima Ximenes, representando o Centro de Apoio 16

Operacional de Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, Paisagísmo, 17

Patrimônio Histórico e Cultural – CAOMACE; Dr. Vitor Rocha 18

Soares, representando a Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará 19

– SEFAZ e Dra. Tereza Cristina Tavares Gondim, representando a 20

Fundação Social Raimundo Fagner – FRFAGNER. Justificou ausência: 21

o representante da Procuradoria Geral de Justiça – PGJ. Faltou: 22

a representante da Secretaria da Cultura do Estado do Ceará – 23

SECULT, a representante da Secretaria do Turismo do Estado do 24

Ceará – SETUR e a representante do Programa Estadual de Proteção 25

e Defesa do Consumidor – DECON. Sem representação: 2 (duas) ONGs 26

e a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará – ALEC. Dra. 27

Antonia Simone Magalhães Oliveira – Verificando o quorum com a 28

presença de 8 (oito) Conselheiros, deu início à 98ª Reunião 29

Ordinária do CEG/FDID. Deu início à reunião, informando que um 30

dos pontos da pauta, o sexto, seria a deliberação sobre os 31

projetos apresentados em 2015; no entanto, aconteceu um 32

imprevisto e a representante da SEMA, Dra. Arabella Costa 33

Pinheiro, não pode comparecer a esta reunião por motivo de 34

saúde, fazendo-se representar pela Dra. Indyra Silveira Gouveia, 35

bem como a Dra. Arabella se achou incapacitada de enviar os 36

relatórios por motivos técnicos, não dispondo a representante de 37

fundamentos para defendê-los, pois não tinha conhecimento da 38

matéria. Em vista disso, propôs ao Conselho a realização de uma 39

reunião extraordinária no dia 29 do corrente mês para análise e 40

aprovação desses projetos. Sugeriu a deliberação dos outros 41

pontos da pauta e deixar esse ponto para deliberação na reunião 42

do dia 29/04.  Os Conselheiros presentes aprovaram as propostas 43

apresentadas. Prosseguiu a reunião, indo ao primeiro ponto da 44

pauta – Apresentação dos demonstrativos dos valores recolhidos 45

ao FDID referente ao mês de março e 1º trimestre de 2015. 46

Solicitou ao Dr. Vitor Rocha Soares, representante da SEFAZ, que 47

fizesse a conferência dos valores demonstrados. Dr. Vitor Rocha 48

ATA DA 98
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 20 de abril de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

2

Soares - Disse ter feito a conferência e que os valores 49

indicados estavam corretos. No mês de março, o saldo foi de R$ 50

13.646.046,00 (treze milhões, seiscentos e quarenta e seis mil e 51

quarenta e seis reais). No primeiro trimestre de 2015 (janeiro, 52

fevereiro e março), somados os saldos, o valor era igual ao do 53

mês de março de 2015. Dra. Antônia Simone Magalhães Oliveira – 54

Colocou a matéria em discussão e, logo após, em votação. Os 55

demonstrativos financeiros foram aprovados por unanimidade pelos 56

Conselheiros. Passou ao segundo ponto da pauta – Deliberação 57

sobre a prestação de contas final do Termo de Descentralização 58

de Crédito Orçamentário nº 03/2013 – Projeto Reaparelhamento e 59

Modernização do Ministério Público do Estado do Ceará. Indagou 60

se todos os Conselheiros haviam recebidos os relatórios. Todos 61

responderam que sim. Perguntou se algum dos Conselheiros queria 62

se manifestar sobre o assunto. Dra. Maria do Socorro Costa 63

Brilhante – Indagou aos Conselheiros se algum deles assumiria a 64

análise dessa prestação de contas. Sugeriu que essa prestação de 65

contas, desse projeto do Ministério Público, fosse analisada por 66

um membro do Conselho Gestor, que não fosse do Ministério 67

Público, para ser votada na próxima reunião. Dra. Antônia Simone 68

Magalhães Oliveira – Falou que todos os Conselheiros eram 69

bastante ocupados, no entanto, sugeriu não só a prestação de 70

contas do Ministério Público, mas que todos os outros projetos 71

poderiam passar pela análise de um Conselheiro. Dra. Tereza 72

Cristina Tavares Gondim – Falou que em todo órgão existe um 73

setor competente que faz a análise desses processos e que no 74

FDID era feita pela Secretaria Executiva e pela Secretaria de 75

Finanças da Procuradoria Geral de Justiça, e não via motivo para 76

os Conselheiros terem receio em aprovar as prestações de contas. 77

Achou que o Conselho deve acompanhar, sim, a execução desses 78

projetos. Dra. Maria do Socorro Costa Brilhante – Falou que era 79

uma questão de zelo e uma sugestão, pois não estava desconfiando 80

dos pareceres dos setores que fizeram a análise dessa prestação 81

de contas, mas não se sentia confortável em votar sem uma 82

análise minuciosa por parte dos Conselheiros. Dra. Tereza 83

Cristina Tavares Gondim – Complementando a sua fala, disse que 84

não havia falado em desconfiança, e sim na questão técnica que o 85

Conselho tem um comitê técnico que analisa e se manifesta 86

favorável ou desfavoravelmente como se tem visto por essa parte 87

técnica, e que isso não inviabilizava que o Conselho também 88

passasse a fazer esse papel fiscalizador, acrescentando que o 89

que foi questionado é que nas diversas instâncias que se 90

conveniam, essas questões são resolvidas no setor técnico de 91

cada instituição, sugerindo, por fim, que a matéria fosse 92

colocada em votação. Dra. Antônia Simone Magalhães Oliveira – 93

Falou que, antes, o conselho teria que votar se essa análise 94

deveria passar pela análise de um Conselheiro para depois ser 95

votada ou se continua sendo como era antes. Dra. Maria do 96

ATA DA 98
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 20 de abril de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

3

Socorro Costa Brilhante – Justificou a sua sugestão dizendo que 97

a equipe que analisou essa prestação de contas é do Ministério 98

Público, diferentemente se fosse um projeto executado pela SEMA. 99

E não gostaria que ninguém questionasse sobre a aprovação dessa 100

prestação de contas. Dra. Antônia Simone Magalhães Oliveira – 101

Falou que todos sabiam que na condição de presidente da sessão 102

ela não votaria, mas apenas se houvesse empate. Sugeriu que não 103

só a prestação de contas dos projetos do Ministério Público, mas 104

de todos os projetos poderiam passar pelo crivo, pela análise de 105

um Conselheiro, e que o Conselho não perderia por esse excesso 106

de zelo. Sugestão aceita por todos os Conselheiros. Sugeriu 107

ainda que essa prestação de contas fosse deliberada somente na 108

próxima reunião, prontificando-se a fazer a análise e o 109

relatório e, para os outros projetos, seria feito um sorteio 110

para distribuição entre os Conselheiros. Sugeriu, ainda, a 111

criação de uma comissão para esse fim, que ficou para ser 112

deliberada na próxima reunião. Prosseguiu com o terceiro ponto 113

da pauta – Deliberação sobre a solicitação da procuradoria Geral 114

de justiça contida no Ofício nº 006/2015/PGJ/SETIN, referente ao 115

Projeto “Reaparelhamento e Modernização do Ministério Público – 116

Aquisição de Equipamentos”, Termo de Descentralização de Crédito 117

Orçamentário nº 03/2014.  Fez a leitura do ofício e em seguida 118

passou a palavra ao senhor Francisco de Paula Mesquita Júnior, 119

que fez a exposição da solicitação mostrando as vantagens das 120

solicitações além do que os valores ficaram um pouco mais baixo, 121

como se vê na documentação apresentada. Dra. Tereza Cristina 122

Tavares Gondim – Fez algumas indagações ao senhor Francisco de 123

Paula que foram prontamente respondidas. Dra. Antônia Simone 124

Magalhães Oliveira – Disse ter uma manifestação da Assessoria de 125

Políticas Institucionais do Ministério Público do Estado do 126

Ceará, manifestando-se a favor da solicitação pleiteada com a 127

mudança do plano de trabalho. Após discussão a solicitação foi 128

colocada para deliberação, tendo sido aprovada à unanimidade dos 129

Conselheiros. Prosseguiu com o quatro ponto da pauta – 130

Deliberação sobre a solicitação contida no ofício nº 82/2015 do 131

Centro de Convivência Mão Amiga, referente a alteração do prazo 132

de vigência do Convênio nº 01/2014, projeto “Com as Mãos na 133

Inclusão Educacional e Social”. Após discussão sobre a 134

solicitação de prorrogação de prazo do Convênio nº 01/2014, esta 135

foi aprovada à unanimidade do Conselho. Em seguida, passou ao 136

quinto ponto da pauta – Deliberação sobre a prestação de contas 137

da 1ª parcela do Convênio nº 02/2014, projeto “Com as Mãos na 138

Inclusão Social”. Foi informado ao Conselho que a prestação foi 139

encaminhada à Secretaria Executiva do FDID, no entanto a mesma 140

retornou à entidade de origem para ajustes necessários, ficando 141

a mesma para ser deliberada na reunião do mês de maio. 142

Informação acatada por todos os Conselheiros. Dra. Antônia 143

Simone Magalhães Oliveira – Passou ao sétimo ponto da pauta – 144

ATA DA 98
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 20 de abril de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

4

Deliberação sobre o período de lançamento do Edital de projetos 145

para execução em 2016. Disse se referir ao art. 1º, parágrafo 146

único da Resolução nº 38, de 10 de novembro de 2014, fazendo a 147

leitura do artigo e do parágrafo único. Colocou a matéria em 148

discussão para sugestão de datas. Sugeriu que as propostas de 149

datas fossem apresentadas na próxima reunião. Não havendo mais 150

pauta, encerrou a sessão agradecendo a presença dos 151

Conselheiros.        152

                  153

  154

 155

              Antonia Simone Magalhães Oliveira

              Presidente do CEG/FDID em exercício

                    Indyra Silveira Gouveia

                     Conselheira – CONPAM

Rafael Arruda Maia

  Conselheiro – SECITECE

              Antônio Raimundo Corsino Júnior

                     Conselheiro - SESA

              José Francisco de Oliveira Filho

                     Conselheiro - PJMA

                 Maria do Socorro Costa Brilhante

                     Conselheira – CAOMACE

                       Vitor Rocha Soares

                      Conselheiro – SEFAZ

                  Tereza Cristina Tavares Gondim

                       Conselheira - FSFAGNER